
SEGUNDA-fEirA, 20 DE Abril DE 20096
Diário OficialExecutivo  6 

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO

2010607 ROSE MARY LEÃO DE 
CARVALHO 2009 04/05 A 

03/06/2009

57195069 SANDRA HELENA 
TRINDADE GESTER 2009 04/05 A 

03/06/2009

57196052 FLÁVIO HELENO SOLANO 
REIS 2009 01 A 

30/05/2009

54196475 PATRICK OLIVEIRA DE 
AVELAR 2009 01 A 

30/05/2009

54196485 LUIS HENRIQUE FERREIRA 
BRITO 2009 04/05 A 

03/06/2009

57195903 MARCELO OTAVIANO 
BARBOSA E SILVA 2009 01 A 

30/05/2009

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Nádia Eliane Cortez Brasil
Diretoria de Área/DAF

ERRATA DE TERmO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: FDE 242/08

Nº DO TERmO ADITIVO: 1º
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças – SEPOF e o Município de Peixe - Boi.
Onde se lê: Vigência: 28.11.08 a 31.03.09
leia-se: Vigência: 28.11.08 a 31.08.09
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima – Secretário 
de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.

PORTARIA Nº 138 DE 07 DE ABRIl DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBlICAS, 
USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES lEGAIS,
RESOlVE:
DESIGNAR a servidora: SHEIlA DO SOCORRO NASCImENTO 
SAmPAIO, Servidora Pública, solteira, RG 3555900 - 2ª via - 
SSP/PA; para exercer a função de Pregoeira, por um mandato 
de 1 (um) ano, na realização de pregões para aquisição de 
bens e serviços comuns, na Secretaria de Estado de Obras 
Públicas – SEOP, conforme disposições da Lei Federal nº 10.520, 
de 17 de julho de 2002 e atribuições previstas no Decreto nº 
199/2003, que regulamenta a Lei nº 6.474, de 06 de agosto de 
2002, que institui o Pregão no âmbito do Estado do Pará.
DESIGNAR os servidores como equipe de apoio: TÂNIA 
mARIA SOARES CUNHA, ANÍZIO ABDON BESTENE 
JUNIOR, GUIlHERmE OlIVEIRA TEIXEIRA e AlETH 
SANTOS AlVARES.
Revogam-se todas as disposições em contrário
REGISTRE-SE, PUBlIQUE-SE E CUmPRA-SE.
FRANCISCO DAS CHAGAS SIlVA mElO FIlHO
Secretário de Estado de Obras Públicas

PORTARIA Nº 135 DE 03 DE ABRIl DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBlICAS, 
USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES lEGAIS,
RESOlVE:
DESIGNAR os servidores: SHEIlA DO SOCORRO 
NASCImENTO SAmPAIO, advogada, solteira, RG 3555900 
- 2ª via - SSP/PA; AlETH SANTOS AlVARES, divorciada, 
economista, RG 1319227 - SSP/PA e THAÍS BRITO PEREIRA 
DE SOUZA, solteira, contadora, RG 2985214 - 2ª via - SSP/PA, 
para sob a presidência do primeiro, constituírem a COmISSÃO 
PERmANENTE DE lICITAÇÃO para um mandato de 1 (um) 
ano, devendo proceder a abertura e julgamento das propostas 
de todas as modalidades de licitações na área de BENS E 
SERVIÇOS, afetas administrativamente à SEOP.
DESIGNAR os servidores, AGNAlDO DA SIlVA PARANHOS e 

JEANNE DO SOCORRO VIDAl BICO e lECY ÁDIlA GOmES 
DE CARVAlHO para atuarem como membros suplentes da 
referida comissão.
Revogam-se todas as disposições em contrário
REGISTRE-SE, PUBlIQUE-SE E CUmPRA-SE.
FRANCISCO DAS CHAGAS SIlVA mElO FIlHO
Secretário de Estado de Obras Públicas

ERRATA
PORTARIA Nº 031 DE 30//01/2009 PUBLICADA NO DOE Nº 
31.358 DE 12/02/2009-ONDESE LÊ: período de 01/01/09 a 
31/01/2009- LEIA-SÊ: 02/01/2009 a 31/01/2009.

EXTRATO DE TERmO ADITIVO DE PRORROGAO DE PRAZO.
Nº. do Termo Aditivo: 22/2008 – 2º. Aditivo de Prazo.
Nº. do Convênio: Convênio de Cooperação nº. 11/2008 - 
Processo: 2008/251.864.
Partes: SETRAN – C.N.P.J. nº. 04.953.717/0001-09 / 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ – C.N.P.J. – nº. 
05.183.827/0001-00.
Objeto do Contrato: Promover a transferência de recursos 
para execução de obra de pavimentação em concreto das 
vias públicas Rua Barão do Rio Branco e João Viana, na sede 
do município de Porto de Moz, conforme Plano de Trabalho e o 
Projeto Técnico apresentados pela CONVENIADA e aprovados 
pela CONVENENTE.
Valor do Contrato Original: R$ 660.000,00.
Objetivo e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de 
Prazo.
Data da Assinatura: 09/12/2008.
Vigência do Aditamento: 180 (cento e oitenta) dias, a contar 
de 21/12/2008 até 19/06/2009.
Aditivos Anteriores: 1º. Aditivo de Prazo, publicado em 
03/11/2008.
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER - Secretário de 
Estado de Transportes.

EXTRATO ERRATA DE DISPENSA DE lICITAO
Nº Contrato:  A.JUR 146/2008 -  Proc. 2008/267288
Partes: SETRAN – CNPJ - 04.953.717/0001-09 / E. C. 
ARAÚJO & CIA. – CNPJ – 08.863.948/0001-82.
Onde se lê: R$ 45.959,00 (quarenta e cinco mil, 
novecentos e cinqüenta e nove reais),
Leia-se: R$ 339.992,08 (trezentos e trinta e nove mil, 
novecentos e noventa e dois reais e oito centavos).
Onde se lê: prazo de 60 (sessenta) dias
Leia-se: prazo de 90(noventa) dias.
Data: 09/04/2009
Ordenador: VALDIR GANZER - Secretário de Estado de 
Transportes

EXTRATO DO CONTRATO DE EmPREITADA
N°. do Contrato: A.JUR 04/2009 - Processo: n°. 2008/413063. 
modalidade: Tomada de Preços n°. 002/2009.
Partes: SETRAN - CNPJ - 04.953.717/0001-09 / 
PLACON PLANEJAMENTO E CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ - 
06.235.289/0001-04.
Objeto: Execução dos serviços de regularização de plataforma, 
limpeza lateral e abertura de valetas na Rodovia PA-322, trecho: 
São Miguel do Guamá / Bonito, numa extensão de serviços de 
39,00 km, sob a jurisdição do 2° Núcleo Regional, conforme 
especificações contidas nos anexos.
Vigência: 60 (sessenta) dias, de 06/04/2009 à 05/06/2009.
Valor: R$ 368.885,78
Dotação Orçamentária: 29101.26.782.1182.4960.449051.0101
Foro: Comarca de Belém
Data da Assinatura: 06/04/2009.
Ordenador: VAlDIR GANZER - Secretário de Estado de 
Transportes.
End. da Contratada e CEP: Conj. Cidade Nova IV, WE 32 n°. 
232-A, Coqueiro, CEP: 67113-150, Belém / Pa.

EXTRATO DE lICENÇA PRÊmIO
PORT. Nº 023/DAF DE 17.04.09

Nome: ALVARO JOSÉ DOS SANTOS NEGRÃO
Matricula: 2043734/1
Função: Braçal
Lotação: 1º Núcleo Regional

Período: 04.05. a 31.08.09
Triênios: 01.07.02 a 30.06.05 e 01.07.05 a 30.06.08
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Ernani lisboa Coutinho
Diretor Administrativo e Financeiro em exercício

EXTRATO DE TERmO ADITIVO DE VAlOR.
Nº. do Termo Aditivo: 06/2009 – 5º. TERMO ADITIVO DE 
VALOR.
Nº. do Contrato: 05/2007 – Processo: 2007/173.244.
Partes: SETRAN - CNPJ n.º 04.953.717/0001-09/
POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA. - C.N.P.J. n.º 
02.650.833//0001-23.
Objeto do Contrato: Contratação de Empresa de Vigilância e 
Segurança Patrimonial Armada com radio de comunicação no 
período noturno de 12 (doze) horas para 03 (três) postos, e de 
24 (vinte e quatro) horas ininterruptas nos sábados, domingos 
e feriados e pontos facultativos e mais 02 (dois) postos por 
períodos de 12(doze) horas diurno de segunda a sexta, pelo 
período de 12 (doze) meses, conforme disposto em seu anexo 
I, que constitui parte integrante e indissolúvel do presente 
Edital.
Valor do Contrato Original: R$ 204.790,00.
modalidade de licitação: Pregão Presencial nº 01/2007.
Partes: SETRAN - CNPJ nº. 04.953.717/0001-09/
POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA. - C.N.P.J. n.º 
02.650.833//0001-23.
Valor do Aditamento: R$ 43.752,21.
Data da Assinatura: 02/02/2009.
Dotação Orçamentária: Evento: 40091; UO: 29101; 
Programa de Trabalho: 26.122.0125.4534.0000; Natureza da 
Despesa: 33903700.
Fonte de Recurso: 0101000000.
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER - Secretário de 
Estado de Transportes.
Aditivos Anteriores: 1° termo aditivo de valor n°. 31.234, 
publicado em 18/08/08; 2° termo aditivo de prorrogação de 
prazo nº. 31.234, publicado em 18/08/08; 3º termo aditivo de 
prorrogação de prazo n°. 31.387, publicado em 27/03/2009; 4º 
termo aditivo de valor nº. 31.388, publicado em 30/03/09.
Endereço do Contratado e CEP: Rua Amália Carmona, nº. 234, 
Bairro Nova Brasília, CEP.: 68.790-000 Santa Izabel do Pará / PA,

RESUmO DA PORTARIA Nº 071/2009-IDESP DE 15 DE 
ABRIl DE 2009.

SERVIDOR: José Maria Costa de Carvalho - Ident. Func: 
55587301/1
CARGO Motorista
DIÁRIA(S): 12 e ½ (doze e meia)
PERÍODO: 17 a 29 de abril de 2009
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Salvaterra, Soure, Cachoeira do Arari e Santa Cruz 
do Arari.
OBJETIVO: Transportar a equipe que realizará trabalho de 
pesquisa de campo referente ao Convênio SEBRAE/IDESP, nos 
municípios da região do Marajó/PA.
SéRGIO DE mEllO AlVES
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do 
IDESP.
Republicada por ter ocorrido alteração no período da 
viagem.
PORTARIA Nº 088/2009-IDESP DE 14 DE ABRIl DE 2009.
O Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do 
Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do 
Pará - IDESP, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria nº020/2008 - IDESP de 25 de março de 
2008.
RESOLVE:
CONCEDER 12 e ½ (doze e meia) diárias aos colaboradores 
eventuais (bolsistas): Edilene do Socorro Ribeiro Pinto, Estevam 
Jorge Cavalcante Coqueiro e Kleiton de Araújo Macedo e 
a servidora Rosinete das Graças Farias Nonato, identidade 
funcional nº 55589253/2, para custear despesas com viagem 
de Belém/PA aos municípios de Salvaterra, Soure, Cachoeira do 


